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Das Jahr 2021 geht zu Ende. Für die aktiven 
Mitglieder im Verein KULTURBÄCKEREI und ihre Un-
terstützer:innen war es ein Jahr mit Highlights, aber 
auch mit einer langen finanziellen Durststrecke.      
Freuen konnten wir uns über die positive Resonanz 
auf unsere soziokulturellen Veranstaltungen, über 
viel Zustimmung 
zum Konzept des 
Vereins bei politi-
schen Parteien 
und der Mainzer 
Stadtverwaltung 
sowie über Ver-
einstreffen, die 
wieder im Prä-
senzformat in den Räumen des K-LABs im Nord-
hafen stattfinden konnten. Eine erhebliche 
Belastung stellte dagegen das lange Warten auf 
zugesagte Zuschüsse für die Arbeit des Vereins 
dar, bedingt durch die Kontrolle des Haushalts der 
Stadt Mainz durch die ADD ‒ Aufsichts- und 
Dienstleistungsdirektion Rheinland-Pfalz. 
Weiterhin spannend bleiben die laufenden Ver-
handlungen darüber, ob und wie der Verein sein 
Vorhaben wird verwirklichen können, ab 2024 in 
den Räumen der ehemaligen Kommissbrotbäckerei 
in der Mainzer Neustadt ein soziokulturelles Zen-
trum zu betreiben. Sobald konkrete Verhandlungs-
ergebnisse vorliegen, werden wir die Leser:innen 
unseres Newsletters selbstverständlich darüber in-
formieren. 

              Das Wichtigste als Auszug aus dem Proto-
koll der außerordentlichen Mitgliederversammlung: 
„Die Mitgliederversammlung hat am 28. 04. 2021 
den Vorstand beauftragt, die bestehende Satzung 
zu überprüfen und sinnvolle und notwendige Sat-
zungsänderungen vorzuschlagen. Notwendig ist 

u.a. die Aufnahme 
eines neuen Pas-
sus zur Durch- 
führung virtueller 
Versammlungen, 
da die corona-  
bedingte Sonder- 
g e n e h m i g u n g 
ausläuft. 

Der Vorstand der Kulturbäckerei hat im Vorfeld der 
außerordentlichen Mitgliederversammlung über 
weitere sinnvolle und notwendige Satzungsände-
rungen beraten, diese sowohl juristisch als auch 
vom Finanzamt prüfen lassen und als Änderungs-
vorschläge in den Satzungsentwurf aufgenom-
men“. 
Die Änderungsvorschläge des Vorstands wurden in 
der außerordentlichen Mitgliederversammlung dis-
kutiert und in Details modifiziert. Dann wurde die 
Endfassung verabschiedet. Sobald die neu be-
schlossene Satzung vom Amtsgericht genehmigt 
ist, wird sie auf der Homepage des Vereins 
(www.kulturbäckerei-mainz.de) veröffentlicht und 
kann dann dort eingesehen werden. 
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2021:  
ein wechselvolles 
Jahr geht zu Ende

Die außerordentliche 
Mitglieder- 

versammlung  
am 17. 11. 2021 



             Da wir auch im kommenden Jahr als KUL-
TURBÄCKEREI mit Veranstaltungen in der Öffent-
lichkeit präsent sein wollen, haben die Aktiven im 
Verein in den vergangenen Wochen einen Plan für 
das Jahr 2022 entwickelt. Neben der Klärung in-
haltlicher und konzeptioneller Fragen ging es dabei 
um Finanzierungsfragen, d.h. Anträge bei mögli-
chen Zuschussgebern, sowie Absprachen mit Ko-
operationspartner(inne)n. 
Im Jahr 2022 gibt es noch eine Besonderheit: Der 
Stadtteil Mainz-Neustadt feiert sein 150-jähriges 
Bestehen. Das Quartiersmanagement Mainz-Neu-
stadt mit den beiden Quartiersmanagerinnen Jo-
hanna Fuchs und Toyah Hosni organisiert 
zusammen mit dem Ortsvorsteher Christoph Hand 
sowie weiteren lokalen Akteur:innen aus dem 
Stadtteil die Jubiläums-Aktivitäten. Ein Festkomitee 
wurde gegründet, in dem auch unser Verein vertre-
ten ist. Einige Veranstaltungen der KULTUR-  
BÄCKEREI aus dem Jahr 2022 sind in die Jubilä-
umsabläufe einbezogen.  
 
Die kommenden Veranstaltungen im Überblick: 
 
• BLAUPAUSE 
April – August 2022 
BLAUPAUSE, ein Stadtkunstspiel, ist 
ein partizipativ-progressives Kunst-
projekt mit sechs Veranstaltungen 
im Zeitraum von April bis August 
2022. Fünf Pavillons dienen dabei 
als Kunststationen auf verschiede-
nen Plätzen der Mainzer Neustadt. 
Das Ziel von BLAUPAUSE ist es, Menschen zum 
kreativen und künstlerischen Handeln zu bringen 
und sie gleichzeitig an der Entwicklung eines Pro-
jektes zu beteiligen.  
 
• VIEWPORT  
Mai 2022 
Für vier Wochen soll ein leer stehendes Ladenlokal 
angemietet werden, das möglichst zentral in der 
Mainzer Innenstadt gelegen ist. Hier werden, im 
Wochenrhythmus wechselnd, vier Künstler:innen 
ihre Arbeiten in einem großen Schaufenster prä-
sentieren. 
 
• NEUSPEKTIVEN  
7. August 2022 
2022 ist das zweite NEUSPEKTIVEN-Kunstfest mit 
Kunstprojekten, Mitmach-Aktionen und Gesprä-
chen auf dem Goetheplatz in der Mainzer Neustadt 

geplant. Es soll in den Rahmen der Festivitäten der 
150-Jahrfeier der Neustadt eingebunden werden. 
Wie im Jahr 2021 sind auch 2022 vier 
Künstler:innen oder Künstler:innen-Gruppen ein-
geladen, partizipative Kunstprojekte anzubieten. 
Sozialen Einrichtungen und Vereinen sollen eben-
falls wieder die Möglichkeit erhalten, sich der Öf-
fentlichkeit zu präsentieren. 
 
• FESTWOCHENENDE 150 Jahre Mainzer Neustadt 
23. - 25. September 2022 mit einem 90-minütigen 
Beitrag der KULTURBÄCKEREI am Sonntag, den 25. 
September 2022, nachmittags 
Geplant sind ein Vortrag über den aktuellen Stand 
des Projektes „Soziokulturelles Zentrum“, ein Kon-
zert der Gruppe „King Mofa“ und eine kleinere Per-
formance/Theaterarbeit. 
 
• MOVING PICTURES  
Kooperationsprojekt mit FILMZ 
8. oder 15. Oktober 2022 
Ein:e Referent:in wird zunächst zu einem gesell-
schaftlich relevanten Thema einen Vortrag halten. 
Nach anschließender Publikumsdiskussion soll ein 

zum Thema passender Film den Ver-
anstaltungsabend abrunden. 
Wer ist FILMZ? Ein Verein, der ehren-
amtlich seit 2001 jedes Jahr in Mainz 
ein Film-Festival mit aktuellen 
deutschsprachigen Produktionen 
aus Deutschland, Österreich und der 
Schweiz organisiert. 
 

• PERFORUM  
18. - 20. November 2022 
PERFORUM ist ein künstlerisches Kooperationspro-
jekt von der Künstlergruppe OKTOOBER und Ute 
Faust, die in der KULTURBÄCKEREI aktiv sind. 
Dieses neue Format soll vor allem Performance-
Künstler:innen und Künstler:innengruppen die Ge-
legenheit geben, eine gemeinsame künstlerische 
Arbeit zu präsentieren und zur Diskussion zu stel-
len.  
 
• KOMMFERENZ 3  
Im Dezember 2022 
Die dritte KOMMFERENZ wird zugleich Info-Ver-
anstaltung und Bürger:innen-Beteiligungswork-
shop sein. Eine partizipative Kunstaktion wird das 
Programm abrunden 
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2022 geplant?



Der Terminplan für die Vereinstreffen im Jahr 2022 
Im kommenden Jahr sind Vereinstreffen an folgen-
den Terminen geplant: 
 
Info-Treffen für Interessierte jeweils um 18:00 Uhr 
Jan. 26.01.  
Feb. 23.02.  
März 30.03.  
April 27.04.  
Mai 25.05.  
Juni 29.06.  
Juli 27.07.  
Aug. 31.08.  
Sept. 28.09.  
Okt. 26.10.  
Nov. 30.11.  
 
Arbeitstreffen für die Aktiven im Verein 
jeweils um 19:00 Uhr 
Jan. 10.01. +   26.01. 
Feb. 14.02. +   23.02. 
März 14.03. +   30.03. 
April 11.04. +   27.04. 
Mai 09.05. +   25.05. 
Juni 13.06. +   29.06. 
Juli 11.07. +   27.07. 
Aug. 08.08. +   31.08. 
Sept. 12.09. +   28.09. 
Okt. 10.10. +   26.10. 
Nov. 14.11. +   30.11. 
Dez. 12. 12. 
 
Hinweis:  
Die AG Öffentlichkeitsarbeit trifft sich nach  
Absprache. 
 
Zum Vormerken: 
Die jährliche Mitgliederversammlung soll  
am Mittwoch, den 30.03.2022, stattfinden.

Zum Schluss wünschen wir allen Newsletter-
Leser:innen schöne Weihnachtsfeiertage sowie 
einen guten und insbesondere gesunden Start ins 
Jahr 2022. Wir hoffen, dass Ihr uns gewogen bleibt, 
und würden uns freuen, wenn die Eine oder der An-
dere sich im kommenden Jahr dazu entschließen 
könnte, Mitglied im Verein zu werden bzw. sich als 
Vereinsmitglied neu im Kreis der Aktiven zu enga-
gieren! 
 
 
Das Redaktionsteam des Newsletters
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